Preliminarmente, os acionistas aprovaram a lavratura da presente ata em forma de  sumário. 

Conforme apresentação dos temas discutidos na Ordem do Dia, os acionistas deliberaram, por unanimidade 

de votos: 

1. Aprovar o aumento de capital social da Companhia, de R$ 1.218.041.368,00 (um  bilhão, duzentos 

e dezoito milhões, quarenta e um mil e trezentos e sessenta e oito reais) para R$ 1.268.041.368,00 (um 

bilhão, duzentos e sessenta e oito milhões, quarenta e um mil e trezentos e sessenta e oito  reais), mediante 

a emissão de 50.000.000 (cinquenta milhões) de novas ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, 

ao preço de R$ 1,00 (um real) por ação, nos termos do artigo 12, alínea ‘d’, do Estatuto Social da 

Companhia, e da cláusula 4.3.1, (iv) do Acordo de Acionistas, mediante a subscrição, na proporção das

[...]

ata, e integralização em moeda corrente nacional. Em decorrência, foi aprovada a alteração da redação do 

artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, que passa a vigorar com a seguinte e nova redação: 

“Art. 5º O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 
1.268.041.368,00 (um bilhão, duzentos e sessenta e oito milhões, quarenta e um mil e 
trezentos e sessenta e oito reais), dividido em 1.268.041.368 (um bilhão, duzentas e 
sessenta e oito milhões, quarenta e uma mil e trezentas e sessenta e oito) ações 
ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal.” 

2. Os acionistas aprovam a consolidação do Estatuto Social da Companhia para refletir o aumento do 

capital social da Companhia no caput do artigo 5º, conforme aprovado no item 1 acima, o qual  passará a

[...]

autorizações e aprovações regulatórias. 

Art. 4º A Companhia iniciou suas atividades em 01 de novembro de 2001 e seu prazo de duração é 
indeterminado. 

CAPÍTULO II 

CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

Art. 5º O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 1.268.041.368,00 (um bilhão, duzentos 

e sessenta e oito milhões, quarenta e um mil e trezentos e sessenta e oito reais), dividido em 1.268.041.368 

(um bilhão, duzentas e sessenta e oito milhões, quarenta e uma mil e trezentas e sessenta e oito) ações 

ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. 

§ 1º É vedada a emissão de partes beneficiárias pela Companhia. 

§ 2º Observados os termos do Acordo de Acionistas, os acionistas terão, na proporção do número de 

ações de emissão da Companhia que possuírem, direito de preferência na subscrição de ações, debêntures